Moção de Aplausos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS nº ______/2022

Moção de Aplausos em Homenagem a
Ilustríssima Dra. APARECIDA DONIZETE
LUZIM BORGES, pelo dia Internacional da
Mulher.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, propor a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS a Ilustríssima Dra. APARECIDA DONIZETE
LUZIM BORGES, congratulando-a e parabenizando-a pela passagem do dia
Internacional da Mulher.

JUSTIFICATIVA

Aparecida Donizete Luzim Borges, ou somente Dra. Cida, como é
conhecida, é natural da cidade de São Joaquim da Barra/SP. Mudou-se ainda
na infância para o Estado de Goiás; como ela sempre costuma lembrar: era uma
criança falante, questionadora, na adolescência então, nem se fala, sempre com
opiniões fortes e muito decidida, formou-se em 1981 em Bacharel em Direito na
Universidade Católica de Goiás.

Atuou em diversos órgãos e instituições, tais como: na Fundação
Estadual de Esportes de Goiânia nos anos de 1978 a 1992, no cargo de Auxiliar
Jurídico, Assessor Jurídico e de Chefe do Departamento Jurídico; entre os anos
de 1992 a 1997 trabalhou no Centro Penitenciário de Atividades Industriais de
Goiás – CEPAIGO, onde atuou como Assessora Jurídica, Chefe do
Departamento Jurídico, Diretora de Recuperação e Assistência, e Assessora do
Gabinete do Diretor de Recuperação e Assistência, e em 1999 trabalhou na
Secretaria da Administração do Estado de Goiás lotada na Chefia da Assessoria
Técnica.

No ano de 2000, Dra. Cida solicitou demissão voluntária para residir
no Estado do Tocantins, momento este em que iniciava a sua história no mais
novo Estado da Federação. Residindo em Palmas/TO desde então, trabalhou
como assessora jurídica de desembargador no Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins durante os anos de 2000 a 2003, em outubro de 2003 começou a
trabalhar Secretaria da Segurança Pública do Estado do Tocantins, onde se
encontra até os dias atuais, sendo que trabalhou nos setores de Finanças,
Execução Orçamentária, Contratos e Convênios e Assessoria Jurídica.

Meus parabéns pelo zelo profissional de Vossa Senhoria, e neste 08
de março, Dia Internacional da Mulher, esta homenagem é o reconhecimento
público pela contribuição no serviço público do Estado do Tocantins e à
sociedade tocantinense. É um exemplo para outras mulheres de nosso Estado.

Chegará o dia em que esta data será para comemorar a vitória da

igualdade. Para chegarmos a esse ponto, é preciso que homens e mulheres
sejam, no cotidiano, críticos do passado, abandonando o dualismo ele e ela e
reconhecendo o ser como único e indivisível. Sem a dominação de um único
sexo, chegaremos à tão sonhada hegemonia humana. Sim, onde há igualdade
de condições e direitos, existe igualmente respeito às diferenças e valorização
daquilo que acreditamos ser a cidadania plena e justa.

E é esse caminho que queremos trilhar a cada novo dia, que deve nos

inspirar como inspira este momento especial em que presto esta homenagem
pelo dia internacional da mulher, a Ilustríssima Dra. APARECIDA
DONIZETE LUZIM BORGES, que contribui a favor da sociedade tocantinense,
com seus atributos diferenciados, como a sensibilidade e a delicadeza de
mulher, além de uma força laboral, responsabilidade social no desempenho de
suas funções e prevalência do interesse público.

Sala das Sessões, aos 08 dias do mês de março de 2022.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual